
 

Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den Verw. Bezirk Hollabrunn, 
Niederösterreich  

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale des Gerichts- und Verw.Bezirkes Hollabrunn, 
Niederösterreich, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz 
stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
 
Gemeinde 2054 Alberndorf im Pulkautal 

Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG. 
Kath. Pfarrkirche hl. Laurentius Schulgasse 129a 148 165 18001 Alberndorf  
Pfarrhof Neustift 148 148 166 18001 Alberndorf  
Gruppe Pietà (Maria Dreieichen)  400 4317 18001 Alberndorf  
Figur hl. Johannes Nepomuk Alberndorf (bei Haus Nr. 22) 400 3575/3 18001 Alberndorf  
Tabernakelpfeiler am Anfang der Kellertrift 400 3629/30, 4176 18001 Alberndorf  
Tabernakelpfeiler bei „Kirchäcker“ 400 4363 18001 Alberndorf  
Friedhofsportal  679 4406 18001 Alberndorf  
Gemeinde 2013 Göllersdorf 

Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG. 

Figur hl. Florian auf dem Anger 13 188/2 09004 Bergau 
Lichtsäule  61 407 09004 Bergau 
Kath. Pfarrkirche hl. Ägydius  184 1 09004 Bergau 
Bildstock, Rebensäule  99 223 09010 Eitzersthal 
Bildstock, Rebensäule bei der Ortskapelle 102 4 09010 Eitzersthal 
Bildstock Straße nach Göllersdorf 105 80/1 09010 Eitzersthal 
Bildstock  16 362 09014 Furth 
Ortskapelle Hl. Dreifaltigkeit  24 1 09014 Furth 
Bildstock, Rebensäule Hauptplatz 10 25 111/1 09014 Furth 
Pfarrhof Pfarrgasse 33 33 4 09017 Göllersdorf 

Wegkapelle Göllersdorf (vor Nr.128/129) 60 525 09017 Göllersdorf 

Figur hl. Florian Marktplatz (bei Nr. 42) 60 859/2 09017 Göllersdorf 
Pestsäule (Mariensäule) Marktplatz 60 859/2 09017 Göllersdorf 

Kleine Pestsäule Göllersdorf (vor Nr. 48) 60 859/2 09017 Göllersdorf 

Pranger Hauptplatz (bei Nr. 12) 60 859/2 09017 Göllersdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin  335 1 09017 Göllersdorf 

Grabdenkmäler an der Pfarrkirche 335 1 09017 Göllersdorf 
Schlosstor - Triumphtor  411 860 09017 Göllersdorf 

Bildstock, Barbarasäule Ende der Kellergasse 411 1978 09017 Göllersdorf 

Lichtsäule „am Ziegelwerk“ 411 1320/8 09017 Göllersdorf 
Figur hl. Johannes Nepomuk nördl. Ortsausgang 411 770 09017 Göllersdorf 

Figur hl. Johannes Nepomuk Göllersdorf (neben Nr. 126) 411 3/3 09017 Göllersdorf 

Wegkapelle, Pestkapelle Mühlbachg./Schulgasse 411 888 09017 Göllersdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Andreas  206 1 09056 Großstelzendorf 
Bildstock, Pietà Kirchplatz 206 1 09056 Großstelzendorf 
Bildstock im „Ehenfeld“ 269 1268 09056 Großstelzendorf 
Maria Immaculata-Säule  270 1338 09056 Großstelzendorf 
Tabernakelpfeiler Großstelzendorf (vor Nr. 89) 271 346 09056 Großstelzendorf 
Mariensäule  53 570 09021 Obergrub 
Figurenbildstock  56 591 09021 Obergrub 
Bildstock  56 100 09021 Obergrub 
Ortskapelle hl. Laurentius  14 149 09039 Ober-

parschenbrunn 
Bildstock  61 698 09039 Ober-

parschenbrunn 



Ortskapelle  1 .87 09040 Porrau 
Ortskapelle Herz Jesu  25 36 09022 Untergrub 
Fröschlkapelle  26 458 09022 Untergrub 
Bildstock  70 197 09022 Untergrub 
Ortskapelle hl. Maria von Lourdes  173 157 09064 Viendorf 
Bildstock Viendorf (vor Nr. 138) 174 1/1 09064 Viendorf 
Gemeinde 2020 Grabern 

Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG. 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Johannes der Täufer 

 83 12 09018 Mittergrabern 

Grabsteine beim Friedhof 182 411/1 09018 Mittergrabern 
Bildstock  182 1155/2 09018 Mittergrabern 

Friedhofskapelle  915 408 09018 Mittergrabern 

Figur hl. Johannes Nepomuk am Dorfbach 960 1160 09018 Mittergrabern 

Bildstock  2 270 09019 Obergrabern 
Figurenbildstock  27 71 09055 Obersteinabrunn 
Wegkapelle  1 589 09049 Schöngrabern 
Wegkapelle, ehem. Friedhof  1 599 09049 Schöngrabern 
Mariensäule   37 1484 09049 Schöngrabern 
Kriegerdenkmal  37 674 09049 Schöngrabern 
Pfarrhof Schöngrabern 174 163 8/1 09049 Schöngrabern 

Figur hl. Florian Schöngrabnerbachbrücke 203 517 09049 Schöngrabern 
Figur hl. Johannes Nepomuk Schöngrabnerbachbrücke 203 511/1 09049 Schöngrabern 
Rolandsfigur Hauptstraße 203 511/1 09049 Schöngrabern 

Bildstock Schöngrabern (bei Nr. 210) 203 524/1 09049 Schöngrabern 

Bildstock  203 1853 09049 Schöngrabern 
Kath. Pfarrkirche Maria Geburt  225 1 09049 Schöngrabern 

Bildstock  58 658 09069 Windpassing 

Bildstock  58 88 09069 Windpassing 
Kath. Filialkirche hl. Jakob  59 144 09069 Windpassing 

Gemeinde 2042 Guntersdorf 
Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG. 

Wegkapelle, Pestkapelle  19 394 09038 Großnondorf 
Ehem. Pfarrhof Großnondorf 113 113 23 09038 Großnondorf 

Gnadenstuhl bei der Kirche 154 12/1 09038 Großnondorf 

Figurenbildstock  
hl. Johannes Nepomuk 

 154 249 09038 Großnondorf 

Pietà  154 401 09038 Großnondorf 
Bildstock  155 1444 09038 Großnondorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Pankrazius  186 1 09038 Großnondorf 
Figur hl. Florian Guntersdorf (vor Nr. 229) 3 2803/1 09024 Guntersdorf 
Statuengruppe  114 2776/8 09024 Guntersdorf 
Bildstock  114 640 09024 Guntersdorf 
Pranger  322 2788/2 09024 Guntersdorf 
Kath. Pfarrkirche  
Mariae Himmelfahrt 

Guntersdorf 584 830 584 09024 Guntersdorf 

Pfarrhof Guntersdorf 224 1248 747 09024 Guntersdorf 
Gemeinde 2061 Hadres 

Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG. 
Pietà vor der Kirche 31 3547/1 18004 Hadres 
Pranger  31 3548/1 18004 Hadres 
Figur hl. Johannes Nepomuk bei der Pulkaubrücke 31 3548/2 18004 Hadres 
Dreifaltigkeitssäule  31 3548/2 18004 Hadres 
Bildstock im nördlichen Lussfeld 31 3562/63 18004 Hadres 
Pfarrhof Hadres 81 53 3/1 18004 Hadres 
Hauptschule Hadres 80 54 2 18004 Hadres 
Kath. Pfarrkirche hl. Michael  1863 1 18004 Hadres 
Bildstock  3054 3530/1 18004 Hadres 
Figur Maria Immaculata bei der Pulkaubrücke 3054 3548/3 18004 Hadres 



Figur hl. Helena  3361 4243 18004 Hadres 
Tabernakelpfeiler Straße nach Pollitzerberg 135 3750 18008 Obritz 
Wegkapelle, Schnitzer Kapelle  135 3857 18008 Obritz 
Kath. Pfarrkirche 
Maria Himmelfahrt 

 2544 1 18008 Obritz 

Wegkreuz westlich der Kellertrift 2965 4228 18008 Obritz 
Pfarrhof Unter-Markersdorf Nr. 1 1 1 18014 Untermarkersdorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Ägydius  151 3 18014 Untermarkersdorf 
Gemeinde 2082 Hardegg 

Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG. 
Gedenktafel J. M. Wartberger an der Pfarrkirche 81 1 18103 Felling 

Figur hl. Johannes von Nepomuk vor der Pfarrkirche 81 1 18103 Felling 
Stadtmauer  1  

151  
109  
48 

2, 3, 4  
298/2  

92, 137  
1/2 

 
18104 Hardegg 

Karner  48 1/2 18104 Hardegg 
Grabdenkmal Joseph König Friedhof 48 1/2 18104 Hardegg 
Kath. Pfarrkirche hl. Veit  48 1/1 18104 Hardegg 
Ehem. Rathaus, Stadtbibliothek Hardegg Stadt  68 109 292/3 18104 Hardegg 
Stadt- bzw. Uhrturm Hardegg Stadt  39 109 92 18104 Hardegg 
Figur hl. Johannes Nepomuk vor der Burganlage 109 292/11 18104 Hardegg 
Brandlesturm  109 137 18104 Hardegg 
Stadttor, Eisernes Tor Straße nach Felling 151 298/2 18104 Hardegg 
Wegkapelle  144 126/1 18105 Heufurth 
Ortskapelle  381 39 18110 Mallersbach 
Wegkapelle "Kurze Marter" Straße nach Merkersdorf 439 1001 18111 Merkersdorf 
Bildstock "Lange Marter" Straße nach Merkersdorf 440 993/4 18111 Merkersdorf 
Ortskapelle  452 25 18111 Merkersdorf 
Grabdenkmäler an  ehem. Friedhofsmauer 1 47/2 18113 Niederfladnitz 
Kath. Pfarrkirche  
Mariae Himmelfahrt 

 1 47/1 18113 Niederfladnitz 

Pfarrhof Niederfladnitz 15 15 44 18113 Niederfladnitz 
Schloss Niederfladnitz Niederfladnitz 138 21 1/2 18113 Niederfladnitz 
Bildstock beim Edelsee 584 1405 18113 Niederfladnitz 
Pfarrhof Pleißing 1 1 12 18120 Pleissing 
Kath. Pfarrkirche hl. Kunigunde  3 10 18120 Pleissing 
Figur hl. Florian beim Friedhof 409 1676 18120 Pleissing 
Figur hl. Johannes Nepomuk  409 1300/5 18120 Pleissing 
Bildstock nördlich des Schlosses 441 898 18124 Riegersburg 
Mariensäule Maria Immaculata vor dem Schlosseingang 441 896/1 18124 Riegersburg 

Gemeinde 2054 Haugsdorf 

Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG. 

Gnadenstuhl  1613 1543 18002 Augenthal 
Kaiser Jubiläums  
Volks- und Bürgerschule 
 
 

Hauptstraße 1 8 317 18005 Haugsdorf 

Kath. Pfarrkirche  
hll. Petrus und Paulus 

 
 

9 309 18005 Haugsdorf 

Wegkapelle  122 2136/1 18005 Haugsdorf 
Pfarrhof Laaer Straße 17 153 193 18005 Haugsdorf 
Feuerwehrgebäude  Meierhofstraße 2 360 206 18005 Haugsdorf 
Kruzifix im Heidgraben 555 3875/3 18005 Haugsdorf 
Figurenbildstock  
hl. Johannes Nepomuk 

 555 4230 18005 Haugsdorf 

Kaiser Franz Josef Denkmal im Kaiserpark 556 2214 18005 Haugsdorf 
Wegkapelle bei Berggasse 15 560 3683/11 18005 Haugsdorf 
Rolandsäule Hauptplatz  (vor Nr. 12) 560 3683/1 18005 Haugsdorf 

Mariensäule Hauptplatz 560 3679/11 18005 Haugsdorf 
Brunnen Hauptplatz 560 3679/16 18005 Haugsdorf 
Figurenbildstock Leopold Leuthner Straße 560 3679/4 18005 Haugsdorf 



Kapelle Laaer Straße / Berggasse 560 3683/11 18005 Haugsdorf 
Kriegerdenkmal Laaer Straße/Heldenplatz 560 3679/1 18005 Haugsdorf 
Schüttkasten Laaer Straße 41a 560 209/2 18005 Haugsdorf 
Gnadenstuhl bei der Pfarrkirche 430 24/4 18006 Jetzelsdorf 
Figur hl. Sebastian  430 24/4 18006 Jetzelsdorf 
Johannes Nepomuk Kapelle  969 1885 18006 Jetzelsdorf 
Ereignisdenkmal  969 1393/4 18006 Jetzelsdorf 
Ehem. Pfarrkirche hl. Maria Jetzelsdorf 13a 1313 1 18006 Jetzelsdorf 

Gemeinde 3704 Heldenberg 
Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG. 

Friedhofsportal  256 94 09112 Glaubendorf 
Gnadenstuhl westlich der Kirche 1401 2606 09112 Glaubendorf 
Figur hl. Florian vor dem Kirchenaufgang 257 2540/31 09112 Glaubendorf 
Kath. Filialkirche  
hll. Philipp und Jakob 

 827 1 09112 Glaubendorf 

Mariensäule Mater Dolorosa  50 1274/2 09131 Großwetzdorf 
Bildstock gegenüber der Kirche 190 1444/2 09131 Großwetzdorf 
Friedhofskreuz  228 13/1 09131 Großwetzdorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Thomas  666 1 09131 Großwetzdorf 
Erinnerungspark – Heldenberg Heldenbergstraße 50 41 277, 278 09132 Kleinwetzdorf 
Pietà  253 369/3 09132 Kleinwetzdorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Martin  16 .7 09140 Oberthern 
Pfarrhof Oberthern 44 44 1638/1 09140 Oberthern 
Glockenturm  404 1210/5 09141 Unterthern 

Gemeinde 3472 Hohenwarth - Mühlbach am Manhartsberg 

Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG. 

Bildstock  166 141 09102 Bösendürnbach 
Ortskapelle  176 22/2 09102 Bösendürnbach 
Bildstock Hochstraße/Ebersbrunn 1 2549 09107 Ebersbrunn 
Gnadenstuhl  100 2761 09107 Ebersbrunn 
Bildstock, Planauer Kreuz  101 2477/1 09107 Ebersbrunn 
Figur hl. Florian  103 2444/43 09107 Ebersbrunn 
Ortskapelle hl. Augustinus  104 146 09107 Ebersbrunn 
Bildstock Hohenwarth 5 5 280 09114 Hohenwarth 
Figur hl. Johannes Nepomuk bei der Kirche 146 78/1 09114 Hohenwarth 
Kath. Pfarrkirche hl. Michael  272 1/1 09114 Hohenwarth 
Kath. Pfarrkirche hl. Martin  1 191 09121 Mühlbach am 

Manhartsberg 
Friedhofskreuz  2 421 09121 Mühlbach am 

Manhartsberg 
Figur hl. Florian nördlich des Schlosses 361 805/1 09121 Mühlbach am 

Manhartsberg 
Figurenbildstock  
hl. Felix von Cantalice 

vor dem Schloss 361 805/8 09121 Mühlbach am 
Manhartsberg 

Figur hl. Johannes Nepomuk nördlich des Schlosses 361 805/6 09121 Mühlbach am 
Manhartsberg 

Pietà Wachsleiten 361 822 09121 Mühlbach am 
Manhartsberg 

Figur hl. Johannes Nepomuk  439 814/1 09121 Mühlbach am 
Manhartsberg 

Gnadenstuhl  121 293 09122 Olbersdorf 
Gnadenstuhl  121 286 09122 Olbersdorf 
Bildstock Christus in der Rast  176 298 09122 Olbersdorf 
Kath. Pfarrkirche  
Mariae Heimsuchung 

 62 1 09134 Zemling 

Ehem. Pfarrhof Zemling 1 347 36 09134 Zemling 
Figur hl. Johannes Nepomuk  918 33 09134 Zemling 

Gemeinde 2020 Hollabrunn 
Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG. 

Figurenbildstock Maria Dreieichen  787 2092 09001 Altenmarkt 
 im Thale 

Bildstock neben der Kapelle 788 1745/3 09001 Altenmarkt 
 im Thale 



Pranger  788 1764/4 09001 Altenmarkt 
 im Thale 

Bildstock  788 1746/1 09001 Altenmarkt 
 im Thale 

Ortskapelle hl. Bartholomäus  788 1745/3 09001 Altenmarkt 
 im Thale 

Figurenbildstock Kreuzung zur Blasermühle 159 1085 09003 Aspersdorf 
Bildstock  159 737 09003 Aspersdorf 
Bildstock  159 292 09003 Aspersdorf 
Bildstock  160 894 09003 Aspersdorf 
Friedhofskreuz  166 2 09003 Aspersdorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Georg  166 1 09003 Aspersdorf 
Pfarrhof Pfarrgasse (Breitenwaida) Nr. 

67 
67 565, 566 09006 Breitenwaida 

Kath. Pfarrkirche  
Maria Heimsuchung 

 68 385 09006 Breitenwaida 

Schule Schulgasse (Breitenwaida) 
Nr. 75 

75 563 09006 Breitenwaida 

Grabdenkmal-Gnadenstuhl an der Friedhofsmauer 84 494 09006 Breitenwaida 
Bildstock  309 1034 09006 Breitenwaida 
Figur hl. Johannes Nepomuk  837 2647 09007 Dietersdorf 
Bildstock  838 2617 09007 Dietersdorf 
Bildstock  838 2609 09007 Dietersdorf 
Bildstock hinter der Kirche 72 4 09009 Eggendorf 

im Thale 
Figur hl. Johannes Nepomuk  190 866 09009 Eggendorf 

 im Thale 
Kath. Pfarrkirche hl. Afra  194 8 09009 Eggendorf 

 im Thale 
Pfarrhof, ehemaliger Gutshof Hauptplatz (Eggendorf im 

Thale) 16 
264 10 09009 Eggendorf 

 im Thale 
Kapelle bei der Kirche 94 6/1 09011 Enzersdorf 

 im Thale 
Kath. Pfarrkirche hl. Markus  122 1 09011 Enzersdorf 

 im Thale 
Friedhofskreuz  123 4/1 09011 Enzersdorf 

 im Thale 
Grabdenkmal-Gnadenstuhl  123 4/1 09011 Enzersdorf  

im Thale 
Figur bei der Brücke 

am Hauptplatz 
419 1392/3 09011 Enzersdorf 

 im Thale 
Pranger  447 1376/2 09011 Enzersdorf 

 im Thale 
Kath. Pfarrkirche hl. Veit  1 108 09020 Groß 
Pfarrhof Schwemmplatz 2 2 90 09020 Groß 
Mariensäule-Maria Immaculata  259 1113 09020 Groß 
Figurenbildstock  
hl. Johannes Nepomuk 

Groß (neben Nr. 78) 259 238 09020 Groß 

Gerichtsgebäude Dr.-Kolisko-Platz 8 1 .98/1 09028 Hollabrunn 
Verwaltungs-/Bürogebäude Dr.-Kolisko-Platz 8 1 .98/1 09028 Hollabrunn 
Volksschule Kirchenplatz (Hollabrunn) 4 6 .150/2 09028 Hollabrunn 
Stadtmuseum "Alte Hofmühle" Mühlenring 2 145 .50/1 09028 Hollabrunn 
Bildstock Mühlenring 2 145 .50/1 09028 Hollabrunn 
Rathaus Hauptplatz (Hollabrunn) 1 184 .128 09028 Hollabrunn 
Wohnhaus, Seminarvilla Kirchenplatz (Hollabrunn) 1 217 .1076 09028 Hollabrunn 
Erzbischöfliches Knabenseminar Kirchenplatz (Hollabrunn) 2 217 .160/1 09028 Hollabrunn 
Friedhof israelitisch Steinfeldgasse 360 352 5101, 5102 09028 Hollabrunn 
Wegkapelle Anton Ehrenfried Straße 380 .471 09028 Hollabrunn 
Kath. Pfarrkirche  403 .150/1 09028 Hollabrunn 
Bildstock, Schwedenkreuz Babogasse 9 997 .1877 09028 Hollabrunn 
Friedhofskapelle  1169 .654 09028 Hollabrunn 
Friedhofsportal Marchatsteig 389 1169 .653 09028 Hollabrunn 
Bundesgymnasium Reucklstraße 9 2679 .936 09028 Hollabrunn 
Turnhalle/Sporthalle Amtsgasse 2 2930 .156/2 09028 Hollabrunn 
Stadtsaal  Josef Weislein-Straße 11 3488 3871/1 09028 Hollabrunn 
Kriegerdenkmal, Russendenkmal  3779 .1634 09028 Hollabrunn 



Schlachthof Josef Weislein-Straße 5 3826 .1107 09028 Hollabrunn 
Figurenbildstock, Rolandsfigur Dr.-Kolisko-Platz 4812 4266/1 09028 Hollabrunn 
Dreifaltigkeitssäule Pfarrgasse/Schulgasse 4812 4261 09028 Hollabrunn 
Kapelle mit Figur  
hl. Johannes Nepomuk 

Kreuzung Jordanstraße/ 
Znaimerstraße 

4812 4076/17 09028 Hollabrunn 

Pietà Lothringerplatz 4812 4076/25 09028 Hollabrunn 
Florianibrunnen Lothringerplatz 4812 4076/25 09028 Hollabrunn 
Mariensäule mit Pestheiligen Hauptplatz 4812 4076/1 09028 Hollabrunn 
Florianibrunnen Hauptplatz 4812 4076/1 09028 Hollabrunn 
Bildstock Straße nach Mariathal 4813 4555 09028 Hollabrunn 
Volksschule II Dr.-Kolisko-Platz 7 4995 .90/1 09028 Hollabrunn 
Urlaubergruppe an der Kirche 5896 .150/3 09028 Hollabrunn 
Grabsteine an der Kirche 5896 .150/3 09028 Hollabrunn 
Figur hl. Franz Xaver bei der Kirche 5896 .150/3 09028 Hollabrunn 
Figur hl. Johannes Nepomuk vor der Kirche 5896 .150/3 09028 Hollabrunn 
Ortskapelle hl. Mutter Gottes  35 1 09030 Kleinkadolz 
Wegkreuz  303 781 09030 Kleinkadolz 
Wegkreuz Weißes Kreuz  116 624 09057 Kleinstelzendorf 
Mariensäule  116 496/1 09057 Kleinstelzendorf 
Figurenbildstock, Gnadenstuhl  118 161 09057 Kleinstelzendorf 
Ortskapelle  30 1 09058 Kleinstetteldorf 
Bildstock  68 87 09058 Kleinstetteldorf 
Bildstock  68 436 09058 Kleinstetteldorf 
Bildstock  68 149 09058 Kleinstetteldorf 
Kath. Filialkirche Mater Dolorosa  46 690 09035 Magersdorf 
Bildstock Mariathal (vor Nr. 57) 52 199/5 09036 Mariathal 
Ortskapelle  53 59 09036 Mariathal 
Kath. Pfarrkirche hl. Anna  159 1 09013 Oberfellabrunn 
Figur hl. Johannes Nepomuk Oberfellabrunn  

(neben Nr. 46) 
324 405 09013 Oberfellabrunn 

Wegkreuz  325 920 09013 Oberfellabrunn 
Ortskapelle hl. Laurentius  19 .93 09044 Raschala 
Kath. Pfarrkirche  
hll. Peter und Paul 

 1 .100 09054 Sonnberg 

Friedhofskreuz  2 932 09054 Sonnberg 
Wegkapelle  4 964 09054 Sonnberg 
Pfarrhof Schmiedgasse (Sonnberg) Nr. 

61 
61 .98 09054 Sonnberg 

Pförtnerhäuschen Schlossallee 2+3 788 .2, .3 09054 Sonnberg 
Figur hl. Johannes Nepomuk  
im Schlosspark 

Schlossallee 1 788 .1 09054 Sonnberg 

Figurenbildstock Gnadenstuhl Zubergasse 
(gegenüber Nr. 31) 

900 1614/1 09054 Sonnberg 

Figur hl. Florian (Hauptplatz) 900 1614/9 09054 Sonnberg 
Ortskapelle  76 195 09061 Suttenbrunn 
Figur hl. Florian  77 194/6 09061 Suttenbrunn 
Bildstock Suttenbrunn (bei Nr. 89) 77 226 09061 Suttenbrunn 
Pranger  84 1033/1 09066 Weyerburg 
Figur hl. Johannes Nepomuk vor dem Schloss 84 1033/1 09066 Weyerburg 
Wegkapelle, Pestkapelle  87 1321 09066 Weyerburg 
Kath. Filialkirche  89 12 09066 Weyerburg 
Figurenbildstock, Gnadenstuhl Wieselsfeld (vor Nr. 19) 44 831/4 09068 Wieselsfeld 
Ortskapelle  29 .37 09071 Wolfsbrunn 
Bildstock "Steinerner Mann"  153 676 09071 Wolfsbrunn 

 
Gemeinde 2024 Mailberg 

Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG. 
Lichtsäule  89 3576/1 18007 Mailberg 
Figur hl. Florian  89 3576/1 18007 Mailberg 
Friedhofskapelle hl. Kunigunde  1939 245 18007 Mailberg 
Gemeinde 3712 Maissau 

Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG. 
Pfarrhof Eggendorf am Walde 40 40 19 09108 Eggendorf 

 am Walde 



Figur hl. Johannes Nepomuk  60 870 09108 Eggendorf 
 am Walde 

Wegkapelle  60 870 09108 Eggendorf 
 am Walde 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Jakobus der Ältere 

 69 21 09108 Eggendorf 
 am Walde 

Ortskapelle  7 12 09137 Kleinburgstall 
Bildstock Straße nach Reikersdorf 95 447/1 09137 Kleinburgstall 
Gnadenstuhl  824 1174 09117 Limberg 
Figurenbildstock Kreuzigung; 
Jüngstes Gericht 

 824 1167/1 09117 Limberg 

Figurenbildstock Hl. Dreifaltigkeit am Anger 824 1163/9 09117 Limberg 
Figur hl. Johannes Nepomuk an der Schleinzbachbrücke 824 1163/6 09117 Limberg 
Filialkirche hl. Jakob  829 1 09117 Limberg 
Friedhof  Gartengasse 10 829; 367 1; 178/2 09117 Limberg 
Pfarrhof  5 47 09118 Maissau 
Figur hl. Johannes Nepomuk beim Znaimer Tor 22 30/2 09118 Maissau 
Figur hl. Florian beim Znaimer Tor 22 30/2 09118 Maissau 
Znaimer Tor = Altes Rathaus Am Graben 1 22 30/2, 30/1 09118 Maissau 
Stadtmauer Kremser Straße 22 30/2 09118 Maissau 
Kath. Pfarrkirche hl. Veit  288 46 09118 Maissau 
Dreifaltigkeitssäule vor der Kirche 298 2093/1 09118 Maissau 
Bildstock Hauptplatz 298 2093/18 09118 Maissau 
Figur hl. Donatus  298 2084 09118 Maissau 
Figur hl. Johannes Nepomuk östlich des Schlosses 298 2082 09118 Maissau 
Bildstock  298 2421 09118 Maissau 
Bildstock Beginn der Kellergasse 298 2093/13 09118 Maissau 
Kaiser Franz Joseph Brunnen Hauptplatz 299 2093/23 09118 Maissau 
Stadtmauer  299  

22 
 5 

61/2 
30/1, 32  
49, 50 

09118 Maissau 

Bildstock B4 (nördlich des Ortes) 841 2033 09118 Maissau 
Figur Maria Immaculata Straße nach Limberg 67 1155 09105 Oberdürnbach 
Figurenbildstock  
Christus in der Rast 

 70 990/16 09105 Oberdürnbach 

Kath. Filialkirche hl. Katharina  72 1 09105 Oberdürnbach 
Ortskapelle  14 33 09138 Reikersdorf 
Bildstock  102 385 09138 Reikersdorf 
Pietà Maria Drei Eichen  1 902 09106 Unterdürnbach 
Grabdenkmäler  181 294 09106 Unterdürnbach 
Kath. Pfarrkirche Maria Magdalena  181 295 09106 Unterdürnbach 
Figur hl. Johannes Nepomuk vor dem Schloss 183 32/1 09106 Unterdürnbach 
Lichtsäule  188 300 09106 Unterdürnbach 
Ehem. Wasserschloss,  
heute Pfarrhof 

Unterdürnbach 1 354 1/1 09106 Unterdürnbach 

Gemeinde 2033 Nappersdorf-Kammersdorf 
Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG. 

Ortskapelle Maria Schnee  24 120 09008 Dürnleis 
Tabernakelpfeiler  47 2213/2 09026 Haslach 
Bildstock  66 2661 09026 Haslach 
Figur hl. Florian  303 520 09032 Kammersdorf 
Figurenbildstock  
hl. Johannes Nepomuk 

am Anger 304 410 09032 Kammersdorf 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Bartholomäus 

 321 1 09032 Kammersdorf 

Ortskapelle hl. Barbara  49 183 09067 Kleinweikersdorf 
Bildstock Straße nach Mailberg 375 627 09067 Kleinweikersdorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Stephan  55 1 09037 Nappersdorf 
Figurengruppe Friedhof 388 2 09037 Nappersdorf 
Pfarrhof Nappersdorf 55 675 345 09037 Nappersdorf 
Gemeinde 2052 Pernersdorf 

Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG. 
Bildstock im Oberfeld 6 1575/3 18009 Peigarten 
Bildstock nördlich der Pulkaubrücke 6 1759 18009 Peigarten 
Kath. Filialkirche hl. Radegundis  438 211/1 18009 Peigarten 



Sog. Barbarakapelle,  
ehem. Brunnenkapelle 

 479 1551/1 18009 Peigarten 

Wegkapelle  1096 1551/17 18009 Peigarten 
Bildstock Zigeunerkreuz  249 2182 18010 Pernersdorf 
Figur hl. Johannes Nepomuk  249 1167/2 18010 Pernersdorf 
Bildstock  249 1383/2 18010 Pernersdorf 
Ortskapelle hl. Bartholomäus  250 384 18010 Pernersdorf 
Pfarrhof Pfaffendorf 20 20 39 18011 Pfaffendorf 
Jubiläumskapelle  297 879/24 18011 Pfaffendorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Georg  360 1 18011 Pfaffendorf 
Figurenbildstock hl. Georg  673 1057 18011 Pfaffendorf 
Glockenturm  33 2012/3 18012 Ragelsdorf 
Grabkapelle der Magdalena  
von Ehrenfels 

 1777 28 18012 Ragelsdorf 

Gemeinde 3741 Pulkau 
Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG. 

Ortskapelle  85 18 18134 Großreipersdorf 
Bildstock  86 1919/2 18134 Großreipersdorf 
Bildstock  86 2054/1 18134 Großreipersdorf 
Ortskapelle hl. Martin  35 52 18109 Leodagger 
Bildstock  699 1001 18109 Leodagger 
Bildstock  700 1009 18109 Leodagger 
Mariensäule Straße nach Waitzendorf 700 1009 18109 Leodagger 
Presshausstöckl Passendorf 13 13 30 18135 Passendorf 
Ortskapelle  50000 287/4 18135 Passendorf 
Kapelle Maria Bründl  6 4493 18121 Pulkau 
Kath. Pfarrkirche hl. Michael  11 130 18121 Pulkau 
Karner hl. Bartolomäus  328 129/2 18121 Pulkau 
Kath. Filialkirche hl. Blut  330 260 18121 Pulkau 
Gasthaus Zum Schwarzen Adler Hauptstraße 5 540 225 18121 Pulkau 
Bildstock, Gerichts-Marterl Straße nach Schrattenthal 1570 5907 18121 Pulkau 
Rathaus Rathausplatz 1 1570 257 18121 Pulkau 
Ehemaliger St. Pöltner Stiftshof Rathausgasse 4 1570 8/1 18121 Pulkau 
Figur-Chronosfragment Bahnstraße 4 1570 8/3 18121 Pulkau 
Ehemaliger Schüttkasten  
des Stiftshofes 

Bahnstraße 4 1570 8/3 18121 Pulkau 

Bildstock am Retzerweg 1570 88/10 18121 Pulkau 
Steinkreuze (Friedhof) 1570 129/1 18121 Pulkau 
Steinkreuze (Friedhof) 1570 129/1 18121 Pulkau 
Bildstock, Kühberg-Marterl  3247 5886 18121 Pulkau 
Reste eines Tores  3269 5604/1 18121 Pulkau 
Bildstock Straße nach Leodagger 3269 5511/4 18121 Pulkau 
Pfeiler des ehemaligen Markttores  3269 5604/1 18121 Pulkau 
Figur hl. Johannes Nepomuk bei der Pulkaubrücke 3293 5492/1 18121 Pulkau 
Büste Kaiser Franz Josef  3293 5485/1 18121 Pulkau 
Bildstock, Rieck-Marterl  3293 5504/4 18121 Pulkau 
Bildstock Beginn der Pflanzsteiggasse 3293 5495 18121 Pulkau 
Mariensäule Brückenplatz 3293 5492/1 18121 Pulkau 
Figur hl. Johannes Nepomuk  3293 5511/2 18121 Pulkau 
M arktpfeiler  3293 5536/1 18121 Pulkau 
Bildstock südlich der Pfarrkirche 3293 88/1 18121 Pulkau 
Bildstock, Veits-Marterl  3293 5564 18121 Pulkau 
Mariensäule an der westl. Pulkaubrücke 3293 5490 18121 Pulkau 
Dreifaltigkeitssäule Hauptplatz 3293 5478/1 18121 Pulkau 
Pranger Rathausplatz 3293 5478/1 18121 Pulkau 
Figur hl. Johannes Nepomuk Straße nach Weitersfeld 3702 5944 18121 Pulkau 
Bildstock Maria Regina  3702 6311 18121 Pulkau 
Pfarrhof Schottengasse 7 3850 133, 134/1 18121 Pulkau 
Ortskapelle  
hl. Johannes der Täufer 

 83 195 18136 Rafing 

Bildstock  84 281 18136 Rafing 
Bildstock  84 278 18136 Rafing 
Tabernakelpfeiler  85 152 18136 Rafing 
Bildstock  85 285 18136 Rafing 
Bildstock  85 29/1 18136 Rafing 



Bildstock  22 1025 18125 Rohrendorf 
Bildstock, Pest-Marterl  22 1024/4 18125 Rohrendorf 
Pietà  22 345/11 18125 Rohrendorf 
Ortskapelle  22 1 18125 Rohrendorf 
Gemeinde 3720 Ravelsbach 

Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG. 
Ortskapelle  30 22 09101 Baierdorf 
Gnadenstuhl Kellergasse 174 851 09101 Baierdorf 
Bildstock Baierdorf (vor Nr. 36) 175 788/4 09101 Baierdorf 
Bildstock Straße nach Eggendorf 284 940 09101 Baierdorf 
Mariensäule   365 846 09101 Baierdorf 
Figurenbildstock  
hl. Johannes Nepomuk 

 365 958 09101 Baierdorf 

Wegkreuz  116 1772 09110 Gaindorf 
Mariensäule  116 1613 09110 Gaindorf 
Ortskapelle  
hll. Rochus und Sebastian 

 118 156 09110 Gaindorf 

Gnadenstuhl Straße nach Minichhofen 194 1604/2 09110 Gaindorf 
Dreifaltigkeitssäule Minichhofen (vor Nr. 15) 41 114/5 09120 Minichhofen 
Bildstock, Pichlerkreuz  41 390 09120 Minichhofen 
Ortskapelle hl. Florian  47 102 09120 Minichhofen 
Pietà von Maria Dreieichen Straße nach Sitzendorf 79 360 09120 Minichhofen 
Ortskapelle  626 64/2 09126 Oberravelsbach 
Wegkapelle,  
Pestkapelle und Pestgrab 

 626 1011 09126 Oberravelsbach 

Figurenbildstock Maria Krönung  880 1078/3 09126 Oberravelsbach 
Bildstock  880 1069/1 09126 Oberravelsbach 
Bildstock  49 932 09123 Parisdorf 
Bildstock, Folterkreuz  49 20 09123 Parisdorf 
Wegkapelle Straße nach Ravelsbach 51 1007 09123 Parisdorf 
Figurenbildstock hl. Donatus  52 435/2 09123 Parisdorf 
Ortskapelle  53 142 09123 Parisdorf 
Bildstock, Friedhöfelkreuz  53 72 09123 Parisdorf 
Bildstock  104 682 09124 Pfaffstetten 
Bildstock  104 273/2 09124 Pfaffstetten 
Ortskapelle Mariae Empfängnis  110 1 09124 Pfaffstetten 
Bildstock, Pfarrerkreuz  1 285/2 09127 Ravelsbach 
Kath. Pfarrkirche  
Mariae Himmelfahrt 

 1 1 09127 Ravelsbach 

Wohnhaus Kremser Straße 4 3 59 09127 Ravelsbach 
Bildstock  35 160/1 09127 Ravelsbach 
Gartendenkmale im Pfarrhofgarten  35 60/2 09127 Ravelsbach 
Pfarrhof Hauptplatz 1 35 65/1 09127 Ravelsbach 
Friedhof mit Friedhofskapelle  79 42 09127 Ravelsbach 
Figur Maria Immaculata vor der Kirche 160 378/1 09127 Ravelsbach 
Figurenbildstock  
hl. Johannes Nepomuk 

 236 390 09127 Ravelsbach 

Bildstock  360 207 09127 Ravelsbach 
 

 
Gemeinde 2070 Retz 

Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG. 
Bildstock  173 588/1 18106 Hofern 
Figur hl. Johannes Nepomuk auf dem Anger 401 1282/35 18107 Kleinhöflein 
Bildstock  402 1303/1 18107 Kleinhöflein 
Kath. Pfarrkirche hl. Josef  407 1 18107 Kleinhöflein 
Kath. Filialkirche hl. Aegyd  184 5 18108 Kleinriedenthal 
Bildstock neben der Kirche 188 767/4 18108 Kleinriedenthal 
Kath. Pfarrkirche Mariahilf  13 231 18116 Obernalb 
Bauernhof (Anlage),  
ehem. Pfarrhof 

Obernalb 113 113 258 18116 Obernalb 

Wegkapelle Obernalb (vor Nr. 100) 1933 2635/1 18116 Obernalb 
Bildstock Straße n. Obermarkersdorf 1933 2643/1 18116 Obernalb 
Wegkapelle  1933 2639/1 18116 Obernalb 
Bildstock  1933 2639/1 18116 Obernalb 



Bildstock Drei Mari Marter  1936 2650/2 18116 Obernalb 
Kath. Pfarrkirche hl. Stephan  261 1 18122 Retz Altstadt  
Grabsteine vor der Kirche 261 1 18122 Retz Altstadt  
Umfassungsmauer  261 

 2268 
1  

3/1, 3/2 
18122 Retz Altstadt  

Kalvarienberg  639 637/1; 651/7 18122 Retz Altstadt  
Gruftkapelle der  
Familie Verderber 

auf dem Friedhof 639 1920 18122 Retz Altstadt  

Bildstock am Galgenberg 639 2289 18122 Retz Altstadt  
Bildstock neben der Kümmerlkapelle 639 515/1 18122 Retz Altstadt  
Wohnhaus, ehem. Tröpferlbad Wallstraße 13 639 1966/1 18122 Retz Altstadt  
Bildstock am Altenberg 916 1549/2 18122 Retz Altstadt  
Wegkapelle Thomermarter  1105 1629/2 18122 Retz Altstadt  
Schüttkasten Pfarrgasse 9 1283 13/1 18122 Retz Altstadt  
Figur hl. Johannes Nepomuk Znaimerstraße  (bei Nr. 39) 2110 3505 18122 Retz Altstadt  
Wirtschaftsgebäude nördl. des Stiftshofes 2268 4/10, 4/4 18122 Retz Altstadt  
Ehemaliger St. Pöltner Stiftshof,  
Volksschule Retz 

Kirchenstraße 1 2268 4/1, 5 18122 Retz Altstadt  

Wegkapelle, Herrgottwieskapelle  2270 3540 18122 Retz Altstadt  
Figur hl. Johannes Nepomuk vor der Volksschule 2270 3497/1 18122 Retz Altstadt  
Wegkapelle Schußbergmarter  2270 3549/2 18122 Retz Altstadt  
Figur hl. Felix von Cantalice auf dem Anger 2270 3491/1 18122 Retz Altstadt  
Maria Immaculata-Säule Straße nach Kleinhöflein 2385 3908 18122 Retz Altstadt  
Bildstock Weisses Kreuz 
oder Ledererkreuz 

Straße nach Niederfladnitz 2437 3508/1 18122 Retz Altstadt  

Vermessungsamt – Pavillon Kremserstraße 21 2506 3489/17 18122 Retz Altstadt  
Pfarrhof Pfarrgasse 10+10a 2714 

2743 
2 

 4/9 
18122 Retz Altstadt  

Stadtmauer  15 
67  
48 

95/3  
134/2, 161 

232 

18123 Retz Stadt 

Mariensäule Bahnhofstraße (gegenüber 
Nr. 2) 

48 216/1 18123 Retz Stadt 

Portal Ignazistraße 48 232 18123 Retz Stadt 
Figur hl. Dismas Obernalb (bei Nr. 175) 48 124/2 18123 Retz Stadt 
Marienkapelle und  
altes Rathaus 

Hauptplatz 1 48 1 18123 Retz Stadt 

Stadttor, Znaimertor Znaimerstraße 48 79 18123 Retz Stadt 
Stadtamt Hauptplatz 30 48 2 18123 Retz Stadt 
Pranger Hauptplatz 48 217/1 18123 Retz Stadt 
Brunnen mit Figur Hauptplatz 48 217/1 18123 Retz Stadt 
Brunnen mit Löwen Hauptplatz 48 217/1 18123 Retz Stadt 
Figur hl. Vinzenz Vinzenziplatz 48 231/1 18123 Retz Stadt 
Dreifaltigkeitssäule Hauptplatz 48 217/1 18123 Retz Stadt 
Mariensäule Hauptplatz 48 217/1 18123 Retz Stadt 
Umfassungmauer, 
Habervelderturm 

 67 159 18123 Retz Stadt 

Figur hl. Dominikus Klostergasse 37 353 158 18123 Retz Stadt 
Dominikanerkloster Klostergasse 37 353 158 18123 Retz Stadt 
Kath. Pfarrkirche, Dominikaner-
kirche Mariae Himmelfahrt 

Klostergasse 37 353 158 18123 Retz Stadt 

Bildstock  275 3765/2 18128 Unternalb 
Figur hl. Johannes Nepomuk hinter dem Pfarrhof 275 3563/3 18128 Unternalb 
Bildstock Straße nach Retz 275 3613 18128 Unternalb 
Bildstock Unternalb (bei Nr. 92) 275 3548/1 18128 Unternalb 
Mariensäule  276 3556/2 18128 Unternalb 
Kath. Pfarrkirche hl. Laurentius  284 26 18128 Unternalb 
Figur hl. Johannes Nepomuk Unternalb (bei Nr. 224) 890 177/1 18128 Unternalb 
Gutshof der Retzer Dominikaner Unternalb 74 890 326 18128 Unternalb 

Gemeinde 2074 Retzbach 
Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG. 

Ehem. Wallfahrtskirche  
Unsere Liebe Frau am Stein 

 236 
 700 

359 
1222 

18112 Mitterretzbach 

Ehem. Friedhof  238 1 18112 Mitterretzbach 



Bildstöcke am Weg zur ehem. Kirche 
Unsere Liebe Frau am Stein 

238  
236  
700 

265 
299/6  
1224/4 

18112 Mitterretzbach 

Kath. Pfarrkirche hl. Margaretha  249 190 18112 Mitterretzbach 
Kapelle Zum hl. Stein  700 1222 18112 Mitterretzbach 
Kath. Filialkirche hl. Katharina  233, 423 21, 22 18117 Oberretzbach 
Scheune neben der Kirche 423 23 18117 Oberretzbach 
Bildstock Straße nach Retz 724 1174 18117 Oberretzbach 
Figur hl. Johannes Nepomuk  823 1172/1 18117 Oberretzbach 
Bildstock Straße nach Znaim 823 1172/1 18117 Oberretzbach 
Pfarrhof Unterretzbach 1 1 5 18129 Unterretzbach 
Friedhofskreuz bei der Pfarrkirche 104 2 18129 Unterretzbach 
Wegkapelle Retzer Marter  544 5181 18129 Unterretzbach 
Wegkreuz Vergessener Herrgott  544 5010 18129 Unterretzbach 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Jakobus der Ältere 

 1128  
1758 

1/1  
1/2 

18129 Unterretzbach 

Bildstock  1812 4417/1 18129 Unterretzbach 
Figur hl. Johannes Nepomuk  1812 4418/3 18129 Unterretzbach 
Figur hl. Florian  1812 4417/1 18129 Unterretzbach 
Figur hl. Antonius von Padua  1813 4883/1 18129 Unterretzbach 
Gemeinde 2073 Schrattenthal 

Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG. 
Kath. Pfarrkirche 
hll. Nikolaus und Urban 

 1 65/2 18115 Obermarkersdorf 

Rathaus Obermarkersdorf Nr.  36 19 
88 

111 
112 

18115 Obermarkersdorf 

Friedhofsportal  89 65/1 18115 Obermarkersdorf 
Figur hl. Johannes Nepomuk  1187 2439/2 18115 Obermarkersdorf 
Figur Maria Immaculata  1187 2438/35 18115 Obermarkersdorf 
Wegkapelle  1247 2662 18115 Obermarkersdorf 
Figurenbildstock, Urlaubergruppe Straße nach Obernalb 1398 2602 18115 Obermarkersdorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Augustinus  1 56/1 18126 Schrattenthal 
Figur hl. Johannes Nepomuk  28 93 18126 Schrattenthal 
Grabdenkmäler und  
Friedhofsportal 

 28 446/1 18126 Schrattenthal 

Stadtbefestigung (Gesamtanlage)  28 
41 

55 
 62/4 

18126 Schrattenthal 

Figur beim Friedhof 91 445/3 18126 Schrattenthal 
Bildstock  280 1422 18126 Schrattenthal 
Figur hl. Johannes Nepomuk  280 1126/2 18126 Schrattenthal 
Straßenbrücke, Johannesbrücke  280 1125/2 18126 Schrattenthal 
Pranger Hauptplatz 280 1124/1 18126 Schrattenthal 
Bildstock  280 1125/2 18126 Schrattenthal 
Persönlichkeitsdenkmal,  
Büste Joseph II 

 280 1140/4 18126 Schrattenthal 

Pfarrhof Waitzendorf 62 54 107 18130 Waitzendorf 
Kath. Pfarrkirche Hl. Dreifaltigkeit  90 98 18130 Waitzendorf 
Brunnen  1006 1919/1 18130 Waitzendorf 
Gnadenstuhl  1006 1919/1 18130 Waitzendorf 
Gemeinde 2062 Seefeld-Kadolz 

Objekt Adresse EZ  Gst.Nr. KG. 
Figurengruppe Pietà Ignaz-Zeißl-Pl. (vor Nr. 10) 1210 3054/2 18003 Großkadolz 
Figur hl. Florian Hauptplatz (vor Nr. 79) 1210 3054/2 18003 Großkadolz 
Glockenturm und Kapelle  1210 3054/2 18003 Großkadolz 
Pest/Dreifaltigkeitssäule  1269 638/1 18003 Großkadolz 
Volksschule Großkadolz 114 1990 3054/20 18003 Großkadolz 
Pfarrhof Seefeld 95 29 209 18013 Seefeld 
Schustermühle Seefeld 60 110 55/2 18013 Seefeld 
Dreifaltigkeitssäule Hauptplatz 197 1298/1 18013 Seefeld 
Kaiser Franz Joseph-Brunnen  197 1298/16 18013 Seefeld 
Mariensäule Wilhelm-Kügler-Platz  

(bei Nr. 72) 
197 1298/1 18013 Seefeld 

Pranger Hauptplatz 197 1298/1 18013 Seefeld 
Kath. Pfarrkirche hl. Anna  247 1 18013 Seefeld 
Gemeinde 3714 Sitzendorf an der Schmida 



Objekt Adresse EZ  Gst.Nr. KG. 

Kath. Pfarrkirche  
hll. Peter und Paul 

 2 31 09005 Braunsdorf 

Figurenbildstock  
Jesus auf der Rast 

 59 451 09005 Braunsdorf 

Bildstock, Jollenkreuz  114 849 09005 Braunsdorf 
Figur hl. Johannes von Nepomuk  114 1092 09005 Braunsdorf 
Gnadenstuhl hl. Florian auf dem Anger 115 75/1 09005 Braunsdorf 
Figur (Maria Immaculata)  115 619 09005 Braunsdorf 
Ehem. Pfarrhof Frauendorf/Schmida Nr. 112 112 28 09073 Frauendorf 
Bildstock  122 3870 09073 Frauendorf 
Pietà  122 3680/1 09073 Frauendorf 
Figurengruppe südlich der Kirche 131 1/2 09073 Frauendorf 
Figur hl. Florian  132 3198/22 09073 Frauendorf 
Figuren (Kreuzigungsgruppe)  132 3748 09073 Frauendorf 
Maria Immaculata-Säule Frauendorf an der Schmida 

(bei 112) 
132 3197/14 09073 Frauendorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Stephan  136 1/1 09073 Frauendorf 
Pfarrhof Goggendorf 62 62 159 09016 Goggendorf 
Bildstock beim Friedhof 68 2675 09016 Goggendorf 
Figur hl. Johannes Nepomuk  122 2592/1 09016 Goggendorf 
Bildstock  122 2594/1 09016 Goggendorf 
Figurenbildstock Straße nach Sitzendorf 122 2622/3 09016 Goggendorf 
Bildstock  122 2616/1 09016 Goggendorf 
Bildstock  122 2951 09016 Goggendorf 
Pietà von Maria 3 Eichen  122 2640 09016 Goggendorf 
Kath. Pfarrkirche  
Maria Verkündigung 

 127 185/1 09016 Goggendorf 

Bildstock  178 280/3 09033 Kleinkirchberg 
Ortskapelle  336 608/2 09033 Kleinkirchberg 
Figurengruppe  444 713 09033 Kleinkirchberg 
Figurenbildstock  444 618 09033 Kleinkirchberg 
Kath. Pfarrkirche hl. Leopold  121 1 09074 Niederschleinz 
Figurenbildstock Maria Immaculata  83 114 09041 Pranhartsberg 
Figurenbildstock Gnadenstuhl  84 1 09041 Pranhartsberg 
Ortskapelle  84 1 09041 Pranhartsberg 
Figur hl. Johannes Nepomuk an der Mühlbachbrücke 53 39/1 09046 Roseldorf 
Bildstock, Galgenkreuz  53 1520 09046 Roseldorf 
Pfarrhof Roseldorf 78 78 114 09046 Roseldorf 
Figurenbildstock  398 1562 09046 Roseldorf 
Bildstock  398 656 09046 Roseldorf 
Figurenbildstock  399 1967 09046 Roseldorf 
Figurenbildstock  399 481/1 09046 Roseldorf 
Figurenbildstock, Weinbeerkreuz  400 679 09046 Roseldorf 
Figur hl. Johannes Nepomuk  110 2490/17 09052 Sitzendorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Martin  219 256 09052 Sitzendorf 
Friedhofskreuz  301 633/2 09052 Sitzendorf 
Bildstock an der Friedhofsmauer 301 633/2 09052 Sitzendorf 
Bildstock  302 2505/4 09052 Sitzendorf 
Bildstock  302 3075 09052 Sitzendorf 
Figur hl. Florian  302 2774 09052 Sitzendorf 
Bildstock  302 3061 09052 Sitzendorf 
Bildstock (vor Parzelle 771) 302 2523/3 09052 Sitzendorf 
Kaiser Franz-Josef Büste Jubiläumsplatz 302 2489/1 09052 Sitzendorf 
Bildstock beim Galgenberg 302 3137 09052 Sitzendorf 
Ortskapelle  41 46 09053 Sitzenhart 
Bildstock  102 662 09053 Sitzenhart 
Gemeinde 2041 Wullersdorf 

Objekt Adresse EZ  Gst.Nr. KG. 
Romanisches Tympanonrelief Ortskapelle 69 178 09023 Grund 
Figur hl. Florian  2 2081/4 09029 Immendorf 
Bildstock  2 2133 09029 Immendorf 
Figurenbildstock hl. Katharina Immendorf 116 116 224 09029 Immendorf 
Pfarrhof Immendorf 116 116 224 09029 Immendorf 
Figur Maria Schnee bei der Kirche 116 223 09029 Immendorf 



Kath. Pfarrkirche hl. Katharina  120 225 09029 Immendorf 
Figur hl. Johannes Nepomuk Immendorf 

(gegenüber Nr. 159) 
133 2 09029 Immendorf 

Figurenbildstock hl. Antonius  133 641 09029 Immendorf 
Bildstock Kalladorf (vor Nr. 76) 101 1143/1 09031 Kalladorf 
Figurenbildstock  355 391/1 09059 Oberstinkenbrunn 
Pranger auf dem Anger 355 392/1 09059 Oberstinkenbrunn 
Kath. Pfarrkirche hl. Leonhard  358 122 09059 Oberstinkenbrunn 
Pfarrhof Maria Roggendorf Nr.  27 27 2 09045 Roggendorf 
Bildstock  50 196 09045 Roggendorf 
St. Joseph-Kapelle  53 19 09045 Roggendorf 
Kath. Pfarrkirche Mariae Geburt  53 1 09045 Roggendorf 
Bildstock vor dem Friedhof 53 136 09045 Roggendorf 
Wegkapelle  168 805 09047 Schalladorf 
Figur hl. Koloman vor der Kirche 1 1 09072 Wullersdorf 
Figur hl. Johannes Nepomuk vor der Kirche 1 1 09072 Wullersdorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Georg  1 1 09072 Wullersdorf 
Wolfgangkapelle  1 1 09072 Wullersdorf 
Ehemaliges Rathaus Hauptplatz 26 26 4 09072 Wullersdorf 
Ehemaliges Choleraspital Abt Karl-Straße 19 26 18 09072 Wullersdorf 
Pietà  26 535 09072 Wullersdorf 
Ehemalige Schule Hauptplatz 28 27 2 09072 Wullersdorf 
Rosalia-(Floriani-)kapelle  188 25 09072 Wullersdorf 
Pranger Hauptplatz 327 1187/1 09072 Wullersdorf 
Mariensäule Maria vom Siege  327 1187/1 09072 Wullersdorf 
Figurenbildstock Kreuzigung  327 1187/34 09072 Wullersdorf 
Bildstock, Türkenkreuz  327 1185 09072 Wullersdorf 
Grabstein  327 1249 09072 Wullersdorf 
Erzherzog Fertinant-Keller  327 1187/1 09072 Wullersdorf 
Schüttkasten  767 103 09072 Wullersdorf 
Pfarrhof  769 106/1 09072 Wullersdorf 

Gemeinde 2051 Zellerndorf 
Objekt Adresse EZ  Gst.Nr. KG. 

Kath. Pfarrkirche Hl. Dreifaltigkeit  1 1 18101 Deinzendorf 
Ehemaliger Pfarrhof Deinzendorf 4 4 220/1 18101 Deinzendorf 
Figur Maria Immaculata  109 1639 18101 Deinzendorf 
Figur hl. Florian  112 1596/8 18101 Deinzendorf 
Wegkreuz, Weisses Kreuz  112 1701 18101 Deinzendorf 
Friedhofskapelle  113 1849 18101 Deinzendorf 
Ortskapelle  31 372 18102 Dietmannsdorf 
Figurenbildstock Gnadenstuhl  31 328/1 18102 Dietmannsdorf 
Figurenbildstock Pietà  362 907 18102 Dietmannsdorf 
Kath. Filialkirche  
hll. Wolfgang und Alban 

 74 314 18118 Pillersdorf 

Bildstock  480 1180/3 18118 Pillersdorf 
Gnadenstuhl  480 1157/1 18118 Pillersdorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Ulrich  55 2392 18119 Platt 
Glockenturm  204 128 18119 Platt 
Figur hl. Johannes Nepomuk  204 3256 18119 Platt 
Pietà Straße nach Roseldorf 227 3126 18119 Platt 
Wegkapelle  227 3126 18119 Platt 
Bildstock Straße nach Guntersdorf 180 2479/2 18132 Watzelsdorf 
Ortskapelle  180 2100 18132 Watzelsdorf 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Kreuzerhöhung 

Watzelsdorf 182 204 197 18132 Watzelsdorf 

Bildstock  399 3321/2 18132 Watzelsdorf 
Bildstock  400 3292/1 18132 Watzelsdorf 
Karner  14 3369 18133 Zellerndorf 
Kath. Pfarrkirche 
hll. Philipp und Jakob 

 14 3369 18133 Zellerndorf 

Pietà  173 4633 18133 Zellerndorf 
Mariensäule  480 4105/18 18133 Zellerndorf 
Pietà  480 4134/3 18133 Zellerndorf 
Figur hl. Johannes Nepomuk  480 4454 18133 Zellerndorf 



Dreifaltigkeitssäule  480 4104/28 18133 Zellerndorf 
Bildsäule Wartberg  480 4142/3 18133 Zellerndorf 
Bildstock  480 4123 18133 Zellerndorf 
Pfarrhof Zellerndorf 14 896 139 18133 Zellerndorf 

Gemeinde 3710 Ziersdorf 
Objekt Adresse EZ  Gst.Nr. KG. 

Bildstock  168 581 09104 Dippersdorf 
Figur hl. Florian  82 271 09139 Fahndorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Geist  85 4 09139 Fahndorf 
Pfarrhof Gettsdorf 1 1 2/1 09111 Gettsdorf 
Bildstock  66 441 09111 Gettsdorf 
Bildstock  66 543 09111 Gettsdorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Valentin  78 1 09111 Gettsdorf 
Figur hl. Florian  90 6/5 09111 Gettsdorf 
Friedhof   91 287 09111 Gettsdorf 
Figurenbildstock  92 480 09111 Gettsdorf 
Tabernakelpfeiler Gettsdorf (gegenüber 

 Nr. 44) 
92 480 09111 Gettsdorf 

Tabernakelpfeiler  92 467 09111 Gettsdorf 
Pfarrhof Kirchengasse 

(Großmeiseldorf) Nr. 23 
494 220/1 09119 Großmeiseldorf 

Kath. Pfarrkirche  
Hl. Dreifaltigkeit 

 639 222/1 09119 Großmeiseldorf 

Friedhofskreuz  1342 221 09119 Großmeiseldorf 
Figur hl. Johannes Nepomuk  1476 2773/2 09119 Großmeiseldorf 
Figur hl. Donatus  1476 2787/4 09119 Großmeiseldorf 
Bildstock  1584 2980 09119 Großmeiseldorf 
Figur Ecce homo Großmeiseldorf 

(gegenüber Nr. 60) 
1631 2781/4 09119 Großmeiseldorf 

Figurenbildstock, Knell-Kreuz  1631 2942 09119 Großmeiseldorf 
Figurenbildstock hl. Florian Dorfstraße (gegenüber  

Nr. 59) 
1631 2779/1 09119 Großmeiseldorf 

Gedenkstein  1631 2815/3 09119 Großmeiseldorf 
Bildstock, Schiererkreuz  1631 2778 09119 Großmeiseldorf 
Wegkapelle  42 70 09115 Hollenstein 
Pfarrhof Radlbrunn 27 27 52 09125 Radlbrunn 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Johannes der Täufer 

 126 15 09125 Radlbrunn 

Mariensäule vor der Pfarrkirche 130 2866/1 09125 Radlbrunn 
Wegkapelle Radlbrunn (bei Nr. 4) 130 2869/1 09125 Radlbrunn 
Bildstock Radlbrunn (vor Nr. 67) 130 2866/1 09125 Radlbrunn 
Bildstock Radlbrunn (vor Nr. 76) 130 2866/7 09125 Radlbrunn 
Bildstock  130 3221 09125 Radlbrunn 
Figur hl. Johannes Nepomuk Radlbrunn (vor Nr. 74) 130 2866/6 09125 Radlbrunn 
Pranger Radlbrunn (vor Nr. 25) 130 2866/1 09125 Radlbrunn 
Figurenbildstock hl. Donatus  131 1553 09125 Radlbrunn 
Figur hl. Veit  131 2474 09125 Radlbrunn 
Pfarrhof und Pfarrheim Rohrbach 18 279 3/1 09128 Rohrbach 
Kath. Pfarrkirche hl. Andreas  280 1/2 09128 Rohrbach 
Pest/Dreifaltigkeitssäule  475 1180 09128 Rohrbach 
Gemeindeamt Hauptplatz 1 2 244 09135 Ziersdorf 
Figur hl. Florian  8 3061/3 09135 Ziersdorf 
Dreifaltigkeitssäule  8 3114/2 09135 Ziersdorf 
Kath. Pfarrkirche  
hll. Wolfgang und Katharina 

 158 1, 2 09135 Ziersdorf 

Gnadenstuhl Kremser Straße 41 604 3156 09135 Ziersdorf 
Kultur- u. Kommunikationszentrum Kremser Straße 1 1056 287/1 09135 Ziersdorf 

 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 15. Mai 2004 in Kraft. 

 

Rizzi 


